
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  264 DEL  17-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA DI PERTINENZA  EDIFICIO 

SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DON MILANI. CIG 

68313711B0  CUP B24H16000640004. APPROVAZIONE SAL N. 2 

CORRISPONDENTE AL FINALE E CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 

COOPERATIVA SOLARIS 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA DI PERTINENZA  EDIFICIO 

SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DON MILANI. CIG 

68313711B0  CUP B24H16000640004. APPROVAZIONE SAL N. 2 

CORRISPONDENTE AL FINALE E CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 

COOPERATIVA SOLARIS 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 610 del 13.10.2016 con la quale è stato approvato il 

progetto denominato “Scuola secondaria di primo grado Don Milani - via Carroccio – Seregno. 

Riqualificazione area esterna di pertinenza dell’edificio scolastico” per un importo a base 

d’appalto pari a € 52.000,00 (di cui 2.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso), oltre IVA 22% e contestualmente si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 

con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 espletata 

attraverso piattaforma Sin.Tel, (Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 

Lombardia), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. 

a) del D.Lgs n. 50/2016 mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara 

esclusi oneri della sicurezza; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 700 del 22.11.2016 con la quale sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori di cui al progetto “Scuola secondaria di primo grado Don 

Milani - via Carroccio – Seregno. Riqualificazione area esterna di pertinenza dell’edificio 

scolastico” alla Solaris Lavoro e Ambiente Cooperativa Sociale Onlus, che ha presentato 

l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale offrendo uno sconto del 17,22% 

sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 52.000,00 (di cui € 2.000,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%; 

 

VISTA l’allegata contabilità, allegata in copia,  redatta dal Direttore Lavori e sottoscritta 

dalla Cooperativa Solaris Lavoro e Ambiente, senza riserve, dalla quale si evince uno stato 

d’avanzamento lavori alla data del 14.12.2017 pari a € 39.051,00 al netto dello sconto, delle 

ritenute e della penale applicata per il ritardo nell’esecuzione dei lavori, (IVA esclusa); 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

VISTO il certificato di pagamento n. 2 (allegato in copia) predisposto dal Responsabile del 

procedimento, dal quale si evince un credito al netto dello sconto e delle ritenute pari a € 

22.039,85 oltre IVA 22% per complessivi € 26.888,61;  

 

RITENUTO opportuno approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 2, (allegato in copia) 

corrispondente al finale e il relativo certificato di pagamento e procedere alla liquidazione del 

credito alla Solaris Lavoro e Ambiente Cooperativa Sociale Onlus di Triuggio;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 2 corrispondente al finale, redatto dal D.L. 

inerente i lavori di cui la progetto “Scuola secondaria di primo grado Don Milani - via 

Carroccio – Seregno. Riqualificazione area esterna di pertinenza dell’edificio scolastico” e il 

relativo certificato di pagamento n. 2 predisposto dal responsabile del procedimento dal 

quale risulta un credito per la Solaris Lavoro e Ambiente Cooperativa Sociale Onlus di € 

22.039,85 oltre IVA 22% per complessivi € 26.888,61;  

 

2. Di procedere alla liquidazione dell’importo di € 22.039,85 oltre IVA 22% per complessivi € 

26.888,62 (in arrotondamento) a favore della Solaris Lavoro e Ambiente Cooperativa 

Sociale Onlus di Triuggio - p.i. 02345770966;  

 

3. Di dare atto che la predetta spesa di € 26.888,62 (in arrotondamento) è stata impegnata 

con la determinazione dirigenziale n. 700 del 29.09.2016,  reimputata  come segue   

 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
articolo 

Codice Imp. 

26.888,62  04 02 2 02 2017 04022046 U.2.02.01.09.003 2018/941 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: VIABILITA’ – PARCHEGGI E VERDE 

 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA DI PERTINENZA  EDIFICIO SCOLASTICO 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DON MILANI. CIG 68313711B0  CUP 

B24H16000640004. APPROVAZIONE SAL N. 2 CORRISPONDENTE AL FINALE E 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO. COOPERATIVA SOLARIS 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 17-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 04022046 2018/941        26888,62 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 24-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 17-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 24-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


